aliis:alias:ab aliis.

Neutra aliud:alii:aliō:aliud:ab aliō. Pluraliter alia:aliorum:

aliis:alia:ab aliis.

Masculina alter:alterius:alteri:ab altero.

Neuter:neutrius:neutri:neutrū:ab neutrō.

Vter:utrius:utri:utrum:ab utro.

Vterq;:utriusq;:utriq;:utrunq;:ab utroq;.

Alteruter:alterutrius:alterutri.alterutru:ab alterutro.

Vnus:unius.uni:unum:ab uno. Pluraliter uni:unorū:unis:
unos:ab unis.

Vnusq;:uniuscuiusq;:unicuiq;:unūqueq;:ab unoquoq;.

Quidam:cuiusdam:cuidam:quendā:a quodā.

Aliquis:alicuius:alicui:aliquē:ab aliquo.

Vllus:ullius:ulli:ullum:ab ullo. Nullus simil. Plurali nulli

Fœminina nulla:nullius:nulli:nullam:a nulla. Plurali nullæ
nullag: nullis: nullas:a nullis.

Neutra nullū:nullius:nulli:nullum:a nullo. Pluraliter nulla
nullog: nullis: nulla:a nullis.

Masculina totus:totius:toti:totū:a toto. Plurali toti:totog:
totis:tos:totis.

Fœminina tota:totius:toti:totā:a tota. Plurali totæ:totarū:
totis:totas:a totis.

Neutra totum:totius:toti:totū:a toto.

Pluraliter toti:totorum:totis:tos:totis.

Fœminina tota:totius:toti:totā:a tota. Plurali totæ:totarū:

totis:totas:a totis.

Neutra totum:totius:toti:totum:a toto . Pluraliter tota: torū:totis:tota:a totis.

Masculina qualis:qualis:quali:qualem:a quali. Plurali quales:qualium:qualibus:quales:a qualibus. Fœminina eodem modo declinantur.

Neutra quale:qualis:quali:quale:a quali. Pluraliter qualia: qualiū:qualibus:quales:a qualibus.

Hoc pronomen quod est qualis cum sequatur talis cōmunia sunt masculino & fœminino. Neutrū tale:Pluraliter talia.

Masculina idem:eiudem:eidem:eundem:ab eodem . Pluraliter iudem:eorundem:iisdem:eosdem:ab iisdem.

Fœminina eadem:eiudem:eidem:eandem:ab eadem. Pluraliter eadem:earundem:iisdem:eaſdem:ab iisdem.

Neutrum idem:eiudem:eidem:idem:ab eodem . Pluraliter eadem:eorundem:eisdem:eadem:ab eisdem.

Nemo pronomen non habet genetiū:ut dicamus neminis: ut quibusdam uidetur. sicut & alius pronomen æque genitiū non habet ut dicamus alius. & si antiqui ḡm̄ alius producte dixerūt quorum auctoritati & nos accedimus: cuius nominatiū ueteres nō tantū alius. sed etiam alis: sicut Salustius ait Alis alibi stātes omnes tamen aduersis uulnēibus ceciderunt. cōuīcit uero hæc opinio auctoritate Plauti qui ita dixit in captiuis neminis misereri certum est.

Erbum ē pars oratōis p̄cipua sine casu. Et eīm̄ uniuersæ orationi uberes p̄bret ad facultatem uires : cuius operæ precium est penitus intueri p̄tatem ne īscitia uitiosū exerceamus sermonem.

Vis igitur huius temporibus & psonis administrat. Verbū aut ab eo dī quod uerberato līguā ītra palatū aef oīs oīo p̄mat

Verbo accidunt tēpora cū personis sociata: nec oīo hæc secer ni a se possunt: qn simul uerbi uis dissoluatur. In aliis eīm̄ partibus orōis sunt tēpora a psonis distracta: ut ī participi is. Itē ī aliis personæ nequaq̄ tēporibus īdigēt: ut ī pnoībus

Admittit quoq̄ verbū p̄tēr personas & tēpora: numerum:

figuram:qualitatem:significationem:siue genus:modum siue inclinationem:conjugationem.

Personas quidem quibus sermo exercetur. Numerum uero cum quis qui ue sint qui loquantur. Tempus cum quādo quid factum aut dictum sit quæritur.

Figuram cum quæritur si simplex sit uerbum: aut compositum. Qualitatem cum cuius sit specie uel qualitatis uerbum exploratur. Significationem cum cuius sit generis & significationis uerbum quæritur. quæ singula diligentius exponemus.

Persona est rationalis substantia. Personæ in uerbis sunt tres per quas uniuersus administratur sermo. Prima est quæ loquitur:ut dico. Secunda qua cum sermo habetur:ut dicis. Tertia de qua quis loquitur & relatio indicatur:ut dixit.

Numerus p̄tēra accedit uerbis prorsus uterq; singularis & pluralis. Dualis enim apud gr̄cos dumtaxat ualet: a nobis excluditur eodem modo quo & in nominibus. Nequaquā enim reperiri potest in latino sermone ulla dictio quæ dualē exprimat personam. Antiquitatis enim romani memoria res dualem numerum posteritatis usū receptum quasi nouellum usurpare noluerunt. Is nanq; sicut a primordio sermonis a natura proditi in obscuro habitus ignorabatur: sic diutius incertus inter utrūq; numerum tā singularē q̄ plu ralem latebat. Sero autem superuenientibus fæculis scrupulosæ curiositatis obseruationibus coepitus quasi intercalaris irrepsit. Et hac de causa apud ueteres raro reperitur: quoniam erroribus illaqueatis multiplicatur. At eo per huiusmodi oīs eminēs usus gr̄corū līguæ declaratur. Apud atīquos uero dumtaxat plurimum ualet: maxime apud Homerum qui cum sit atticæ linguæ cultor: & patrii sermonis assertor ut quidam putant: tamen non erat nescius antiquitatis: sicut uersus ille testatur. ἀτρεῖ Δασέ μάλιστα Δυώ κοτυν τορέ λαῶν Cū enim duo fuisset ipse uetus statis memor plurimi salutationem ptulit hoc modo. ἀτρεῖ Δασίτε καὶ ἄλλοι

ΕΥΧΗΛΙΔΕΣ ἀχαίοι.

Præterea superfluus antiquis uisus est: siquidem ex numeri pluralis imagine dualis declinatio formata normatur.

Figura uerbi bipartita est. aut enim simplicia sunt uerba: ut scribo: aut composita: ut inscribo.

Componuntur autem uerba sicut nomina modis quattuor. aut ex duabus partibus integris: ut conduco: conuoco: aut ex duabus corruptis: ut efficio: malo id est magis uolo. effingo: aut ex integra & corrupta: ut accumbo: aut ex corrupta & integra: ut ostendo.

Tempus est uicissitudo rerum triformium mutabilitate comprehensa: Siquidem potest comprehendti quod nunquam stat uel spatum ætatis uoluble quod in eisdem mutationibus faciens declinationem quod numero uidetur cōprehendi. Hactenus de tēpote dupli: nunc de temporibus uerborum dicemus.

In primis tempus per se nullum directum est omnino cum p̄ se in se reuoluatur. & sic facimus: aut fecimus: aut facturū sumus. hoc ex re indiuiduo temporis imponimus partes temporis: non tempus diuidentes: sed actum nostrum diuersū significantes. Vniuersa enim quæ aguntur in nos diuiduntur per actiones. Diuerso igitur agendi tempore tempus ipsum impartimur quasi impartimur trifarie tantū quo cū etia gerimus. Ideoq; tria tempora esse dicimus istans præteritum: futurum. Instas tempus cum adhuc agimus: præteritumperfectum cum iam fecerimus: futurum cū acturos nos pollicemur. Vnum tamē ex his præteritumperfectum diuiduum ē. Ex eo enim scinditur præteritum imperfectū. Item præteritumplusquamperfectum. Hoc facto tria tempora perfecta uidentur esse quo nimirum quæ agimus trīpli modo differētiam reperimus. Præteritum imperfectū id est præteritum nō tamē perfectum cum quasi præterisse tēpus affirmamus alioquī cōpimus: nec perfecimus: quasi legebā & scribebā. In enim præpositio plerunq; derogatiua

non nunquam adiectua ut in aliis patebit quæ addita plurunq; derogat: non addita ad finem perductum significat. Perfectum enim tempus: cum tempus eo quod egimus finitum est. Item præteritum plusquam cum tempus iā pri dem exactum demonstramus: quo quid egimus. hoc unū distat a præteritoperfecto quod superioris temporis recens uideri potest actus sequentis longa iterpositiōe. Ita enim græci ὑπερσυντέλικον appellant quasi. ὑπερσυντέλον. quod nos præteritum plusquam perfectum dici mus. Id uero tempus perfectum apud nos: pro ἀριστῷ τα ρωχημένῳ. ualet. Ratione igitur statuerunt actus nostri tempora istans quod & præsens cum quid maxime agimus. Præteritum imperfectum si quod egimus non perfici mus: sed agere desinimus: unde non nulli inchoatiū tēpus appellauerunt. Perfectum cum actum perficimus & facere desinimus: Plusquamperfectum cum quod egimus in ueterauit. Futurum cum nondum agere instituimus: uerū acturos promittimus. Hac de temporibus. deinceps cætera persequemur.

Genera uerborum quibus significationes quo pacto significantur referemus. Ut enim in nominibus sunt genera quibus sexus exploratur ita querunt in uerbo quo affectus significatur: Verum ne actuum sit an passiuum. Genera uerborū siue significationes sunt principales duo actiua & passiua. Ex his enim nascuntur alia: neutra: communis: deponens. Ita fiunt numero quinq;. Impersonalis a quibusdā admittitur.

Actiua significatio est cum alio agente sit qui patiatur id est cum actum nostrum alterius patientia significat: ut laudo hoc ita. o. littera terminatur ut recipere possit etiam passiuā significationem adiecta. r. littera. Itaq; cum utraq; persona constat in declinariōne uerbi ut tam efficere q; effici queat proprie dicitur actiuum: item q; passiuum.

Passiua est cum alio patiēte apud alium est administratio. i.

cum patientiam nostram alterius actus significat. ut laudor: hoc ita & similia terminantur ut recipere possint actiuam significationem amissa. r. littera: ut laudo.

Neutra est quae specie actiuæ enuntiationis. o. littera clauditur & r. litteram nunquam recipit: & ob id passiuam formam non potest exprimere.

Vbi enim uis patiendi non est ex actiuia declinatione locum declinatioñis passiuæ non habet. Item si alio patiēte sub alia specie penes alium non sit administratio similiter neutra dicimus.

Alterum itaq; uniformiter significat agentem uel patientem: agentem: ut facio: ambulo: curro. patientem: ut ardeo. ueneo. uapnlo. Ex hac quoq; forma sunt & illa uerba in quibus nec agentis significatio plene dinoſcitur: nec effectus ostenditur: ut sedeo: sudo: dormio: iaceo: sto: algeo: sitio: esurio. Nescis enim agat quis an patiatur quae quidam supina dixerunt: alii absolutua appellant: non nulli depositua nominant.

Communis est quae tam actiuam q̄ passiuam significationē i se habet. hæc ita. r. littera terminantur ut eam non possint amittere quemadmodum & deponens: ut osculor. & criminor. Dicimus enī osculor te: & osculor a te. similē et cetera. Communia autem dicimus ut i nominibus quae sub una spe cie genera diuersa admittunt. Item in uerbis quae sub passiuā declinatione dumtaxat diuersi actus significationem exprimunt.

Deponens est quae in. r. litteram definit: ut passiuā: sed ea adē pta latinum non est. unde per Antiphrasim idest econtrařio sic appellatur: quia uerbum. r. littera finitum deponere eam non potest: ut loquor: nasco: sequor. non enim dicimus nasco. & cum sit passiuā species actiuam non habet.

Itaq; nec passiuā sunt: quia actiuā non reddunt: haud cōmūnia esse possunt: quia sub uno genere declinationis utrāq; continent significationē.

Placuit itaq; aliis ea deponentia dici quod una significatione deposita a communi separatur: uel quia deponit ambiguitatē sermonis.

Impersonalis uerborum significatio tam sub actiuia specie q̄ passiuā extat dicta impersonalis q̄ sine personis pronominis intelligi nō potest: quamuis formā actiuorum aut passiuorum habere videatur. Nam etſi tertiae personæ formā exprimat: tamen tribus modis uerbis omnibus iungi solet propriis quoq; personis nō enuntiatur: sed ut plenus sit ſēsus extrinsecus necessario adduntur pronomina sine qbus nihil huiusmodi uerba significare possunt quasi pudet mente: illum. Itur a me: a te: ab illo .

Quoniam de generibus quod erat dicēdū dixi modos quoq; subiungam: quos quinq; esse omnes fere grāmatici consentunt. Nam qui sex uoluerunt: alii promissuum: quidam impersonalem coniungunt: qui septem utrūq; prioribus adiciunt: qui amplius prioribus percontatū assumunt. q̄ nouem coniunctuum a subiunctuo separant: qui decem esse adhortatiuum ascribunt. Verum ex his ut ipsa declinatio uerborū exposcit: impersonalis & participialis a quibusdam admittuntur: de quibus doſtea referre placuit.

Modus itaq; uerborum ſiue inclinatio in quinq; deducitur partes. Aut enim finitiuus est modus: aut imparatiuus: aut optatiuus: aut subiunctiuus: aut infinitiuus.

Finitiuus modus est cum quaſi finita & simplici utimur ex positione ipsa dictione per ſe commendantes ſenſum ſine alterius diuerso complexu: ut accuso: accusabam . Identidē per omnia tempora quod i ſubiunctuo parum eſt. Subiunctiuus enim dictus eſt quoniam neceſſe eſt alius ſermo ſuggeratur quo ſuperior patefiat hoc modo cum dicā: cum dixerim: cum dixero: proculdubio nō dum hic finitur ſermo. finitēim hoc mō: cū dixero uenies: cum fecero aspicias & similia qd' i modo finitiuo nō defiderat. Itē a qbusdā idicatus appellaſt quo idicamus: pnutatiuus quo pnutiamus.

Deinceps imparatius modus est qui enuntiat externo officio imperantes: & hic modus singulari quidem numero primam non admittit personam: ut lauda. Et enim absurdum est omnino quenquam sibi imperare cum promptus sit sua sponte facere.

Imperio enim indiget externae personae. Plurali uero tres personae necessario adhibentur. Conserit enim se prima persona cum aliis: & dum imparat se quoque in idem ministerium uocat: quem quidam hortatiuum esse putauerunt: cum dicimus faciamus: legamus & similia. Illud præterea non nullis absurdum usursum est tertiam personam modo imparatiuo inesse: quoniam nemo absenti imparat quorum nominis firma comprehensio: quoniam ferme uniuersus sermo inseritur inrer primam & secundam personam. Secunda uero suo cedit usu materiam prostaurat: & primæ dicenti: & secundæ audienti imparamus ut pareat ipse: uel ut accuset aut alii nostrum nuntient imperium uelut accuset. unde uel merito hoc pacto & in hac declinatione erit nuntiantis persona hoc tamen a ceteris differens quod de aliis nuntiantur: cum dicimus faciat: legat tertia persona. Imparamus enim ut nuntietur illi facere uel legere. in hoc modo instanti tempore numero plurali tertia persona dupliciter declinatur accusamus: accusate: accusent: & accusato.

Posterior sermo more ueterum usurpat. figuratur enim hoc modo littera. o. adiicitur tertiæ personæ numeri pluralis temporis instantis modi finitiui sic accusamus: accusatis: accusant: huic accedit. o. littera & fit accusanto. idem in omnibus.

Futurum uero tempus differt a ceteris futuris: quia non ut certum fiat impamus: sed in futurum fieri ut perpetuum fiat quia facito: legito. i. semper fac: semp lege. iure ergo diceretur quasi futuri. quem sermonem non nulli consueuerunt madatum potius quam impatiuum dicere: quoniam presenti tempore impare solemus ut fiat. In futuro uero magis mada. ceteræ personæ

proprie non reperiuntur in hoc modo futuri temporis: non nulli futuri temporis praesentis abutuntur cum dicitur facito: faciat: facitote: faciant: id ipsum quod nos secunda persona uulgo tempore futuro usurpamus facito: legitio: dicentes: & pro secunda persona admittitur apud ueteres cum dicitur: ille haeres esto (& ut proximis utar ex epis apud Virgilium). Primus equum faleris insignem uictor habeo. Item. Tertius hac galea contentus abito. In hoc modo declinatione passiva tempus futurum apud ueteres uulgo usitatum est. loquitur: largitor: legitimus apud Terentium loquitor paucula. Idem de te largitor puer: id est loquere largire. Et Plautus in pseudulo. Pietatem ergo amplexator noctu p phoeniceo. Non nulli uererum etiam actiuo more tempus futurum imperatiuo modo ex uerbis quoque passiuis declinationes usurpauerunt: ut Tullius in dialogis de re. p.

Sequitur optatius modus quem tum demum usurpamus cum precibus exposcimus a diis. unde ab optando optatius dictus est. Sunt qui excludunt ex hoc modo praesens tempus. Necesse est enim omnium consensu in futurum optemus. non nulli uero admittunt: quod nimis uidetur absurdum: quoniam nemo optat quod habet: sed ut habeat. Identidem. Ii qui admittunt in ambiguum ducunt tempus futurum cui simile faciunt instans dicendo utinam legam utinam faciam: pro instanti & futuro idem usurpates. nec respiciunt quantum discrimen sit iter haec tempora quae uniformiter prae declinantur. Debent enim cum sint inter se longe discrepancia sensum quoque declinatione dissentire. Rectius ergo alii ficerunt qui ob ambiguitatem imperfecto etiam istans iuxterunt ut sit idem instans & imperfectum utinam facerem. Exortur item alia questio quo pacto praeterita tempora inserantur. qui enim potest quisquam in praeteritum optare. Sed haec questio non absurdum uidetur. Aferitur tamen ratione idonea ut non immerito inserta haec tempora uideantur. Persaeppe enim optamus non modo ut

habeamus quod cupimus: uerum etiam incusantes factū de quibusdam quæ qm̄ non habuerimus in posterum habere non possumus quæ uelimus quasi utinā scripsisse ut proficerem: utinā uenissē ut audirem. hæc & his similia. Subiunctius siue adjunctius ideo dictus q̄ nō perse exprimit nisi insuper alius addatur sermo neq; superior patefat. Subiungit enim sibi uel subiungitur necessario alteri sermo ni hoc modo cum dixero audies: cum fecero aspicies: & similia: quod in declinatione finitiua non consideratur: & nihil differt ab optatiuo nisi tēpore tantum futuro. Et in hac subiunctiuo numero plurali uniformem declinationem perfecti & futuri temporis accentus distinguit. Perfectum eim acuto accentu declinatur. Futurum circumflectitur quasi perfecto cum dixerimus. Item futuro cum dixerimus.

Infinitius qui & perpetuus numeris & personis. ideo dictus infinitius ex eo q̄ parū diffinitas habet personas & numerum. Idem enim sermo & de tribus personis & duobus numeris usurpatus: ut cum dicimus facere ego: tu: ille: uolo & uolumus. Vnde impersonatiuum hunc non nulli & insignificatiuum diverunt: quoniam parum tali sermone definita est persona. Perpetuus non īmerito appellatur. Siquidem perpetuum est puod finem non habet: ut legere: scribere: tēporibus: numeris: personis accidit. Tēpora habet ipsa quæ sunt præcipua instans: perfectum: futurum. Hoc mō plurimq; ueteres historiæ scriptores & imperfecta tempora finitiua significant: quale est apud Salustium.

Hic ubi primum adoleuit non se luxui aut inertiae corrumpēdum dedit: sed ut mos gentis illius est equitarē: cursu cum æqualibus certare: & cum omnis ante iret: omnibus tamen carus esse. pro eo sane quod est ut mos gentis illius est iaculabatur: equitabat: cursu cum æqualibus certabat: & cum omnis ante iret: omnibus tamen carus erat. In hoc modo & illud fuit obsetuandum quod in passiua declinatione er. syllabā ueteres crebre addūt quasi accusarier appellarier

Quale est apud Virgilium (proximis enim utar exēplis) Mágicas in uitam accingier artes: pro eo quod est accingi.

Est enim moris antiqui in quibusdam sermonem ex habūdāti addere. Nihil enī syllaba addita confert tali dictioni. Meminisse autem debemus futurum tempus non semper ī finitis accidere.

Nam egeo & studeo egere & eguisse: studere & studuisse faciunt: nec tamen studitum ire aut egitū ire: dicere possumus: ut lectum ire.

Impsonalis quoq; uerborū modus sine persona pronominis intelligi non potest. Vnde impsonalis dicit hic ab omni genere nerborū iuxta similitudinē cōiugationis colligitur. Nā si prima est: uel secūda: uel tertia coniugatio sublata secundā personæ nouissima littera & addita. tur. syllaba ī personalē facit. ut puta amo amas: amatur: teneo tenes: tenet: curro curris: curritur. Præteritū autem imperfectū eius in bat. exire debet: ut tenebatur. Perfectum. in. est uel. fuit: ut tentum est uel fuit. Plusquāperfectū. in. erat uel fuerat: ut tentum erat uel fuerat.

Futurum a prima uel secunda coniugatione in. bitur. sicut ē amabitur: tenebitur. A tertia in. etur. ut est legetur. Hac ratione modus ipsonalis colligitur. At uero si. r. littera faciū terminata: ut sunt passiua: communia: & deponentia uniformiter currunt. Cætera uerba impersonalia quæ a se oriūtur inter genera uerborum potius ordinare quidam probauerunt: quibus eloquentiæ: & doctrinæ tributa est auctoriitas. Hæc enim integrum declinationem desiderant habere: & per omnia tempora atq; modos sicut cætera uerba declinantur: ut pudet: pœnitet: & similia: de quibus in suo loco plenius exponemus.

Participalis modus uerborū dcūs ē q̄ eius uerba sūt participis oīa similia: nec tñ participia sūt: ut legēdi: legēdo: legēdū lectū lectu. Diciūs. n. legēdi officiū mihi ē: legēdo didici: legēdū ē: lectu proficit: & lectū ē: quibus participia similia sūt: ut huius legendi: & huic legendo: hunc legendum.

& hūc lectum. Hac eadem sunt quæ probus supina appellat merito: quoniam nec certum habet numerū: nec personā: nec significatū: quo solo ab i personalibus differūt. Nā im personalia agentis tantum habent significatum: ut putatur: scribitur: hoc ē omnes legunt: omnes scribunt. Nam legitur pro omnes legunt: non leguntur nō dixit.

Participalia autem & agentis & patientis habent significatū. Nam cum dicat Virgilius Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis: patientem non facientem ostendit. Significat enim dum incantatur. Et uritq; uidendo foemina. nō dum uidet: sed dum ab aliis ipsa cōspicitur. Item fando aliquid si forte tuas peruenit ad aures: pro dū dicatur passiua significatione.

Aliter enim dictum ē. Quis talia fando: temperata lachrymis actiua significatione. Item miserabile uisu: quod significat miserabile dū uidetur. Et finē dedit ore loquendi: quod significat finē dedit ore dū loquitnr. Et dictu mirabile monstrum: quod est mirabile dum dicitur. Et huiusmodi declinatio tā ex actiua q̄ passiua significatione nascitur.

Qualitates uerborum sunt hæ absoluta siue perfecta: inchoatiua: iteratiua: siue frequētiua: meditatiua: transgressiua: defectiua: ambigua: supina.

Absoluta uerborū qualitas est quæ semel uel absolute aliqud facere nos indicat: ut caleo: curro: ferueo: horreo.

Inchoatiua uerborum species est quæ rem inchoatam futurā tamen significat: & uim incipiendi dumtaxat ī effectu habet. Hæc. sco. syllaba terminant & figuratur ab illis quæ. o. littera terminat: ur horreo: ī horrore sum: horresco: horrere incipio. uel ab illis quæ. r. littera claudūtur: ut misero: or: miseresco. quale est miserescimus ultro. Itē labascit. ut Terentius labascit uictus uno uerbo. & ex eo quod est labor & ardescere ardere dicunt & tenerascer. ut Lucretius ī secūdo: scilicet in tenero tenerascer corpore mētem. Item amo ueteres inchoatiuo modo dixerūt amasco. Vnde & amascos amatoris dicebat: ut Plautus ī truculēto iucūdulos amascos

cætera. Hio hias ex quo iteratiuum figuratur hiato: hiatas.

Inchoatiuum uero figuratur hisco hiscis cum dicimus. Sed quanq; ita se habeant tamen plus esse uidetur ī eo quod ē hisceř q̄ hiare. Hiat eīm qui ore patet uel tacitus tñ quod in rebus fictis animaduerter pōt. hiscere uero incipere loqui. Illud præterea nōnullis libuit animaduertere q̄ actiuis actiua nōnulla figurata īchoatiua īperiūtur etiā passiua: quale ē gelo gelas: cuius inchoatiuum facit gelasco quod ē īcipio gelare.

Item cum ēlento lentas: Vnde Virgilius: Lentandus remus ī unda. Ex hoc inchoatiuum lentesco facit ut idem Virgilius Et picis in morem ad digitos lentescit habendo. Eiusmodi figuratio parum admisit ex se perfectum: nec conuenit ad mittere ut aut possit: aut debeat cum cæteris temporibus p totam declinationem uim incipiendi significare. Absurdū ē ergo ea quæ sunt inchoatiua perfecto tempore definire: & mox futurum declinando inchoatiua esse demōstrare. Nec enim potest cum tota uerbi species inchoatiua dicatur alia parte finitiua uideri ut perfectum admittat. Nec enim pale scui: horresciui dicimus. per aliam tamen transfigurationē hæc uerba quidam declinare consueuerunt. ut paleesco: pale factus sum: liquefactus sum. quāvis quidam ad pfectum inchoatiuum uenerint modo primitui ut horresco horru ex eo quod ē horreo. Nec tamen omnia inchoatiua habent primam positionem. Albesco enim nō habet albeo licet figuranter Virgilius: Campiq; īgentes ossibus albent. Item putresco: grādesco: siluesco: uilesco: brutesco: iuuene sco nō habet iuueneo. Nam senesco & seneo apud ātiquos dicebarur. Vnde & Catullus nunc recondita senet.

Deducuntur item inchoatiua a neutrī uerbis & appellationibus. ex uerbis: ut caleo calesco: deliteo delitesco: frōdeo frōdesco: floreo floresco. Et sunt hæc quæ a perfecta forma ue niūt. Sūt itē quæ originē sui nō habet: ut cōsuesco: cōquiesco. Sunt quoq; alia inchoatiuis similia quæ inchoatiua nō esse temporum consideratione pernoscamus, ut compesco

cōpescui. Ex appellatōibus quoq; sic ex ægro ē ægis cit: exigne ignescit: ex flamma flammescit: ex dumis dumescit: ex herba: herbescit. Sed hæc quæ de appellatiuis deriuantur perfecta non habent omnino. Errant pleriq; qui dignoscere quæ rūnt iteratiua ab inchoatiuis. Quædam. n. sunt quæ utrāq; speciem admittunt: hiatare iteratiuū: inchoatiuum hiscere: principale eorum est hio. Item lapsor iteratiuum: inchoatiuū labasco: principale eos labor. Error igitur hoc modo corrigitur cuiuscūq; fuerint ordinis uerba in figuram inchoatiuam collata erunt coniugationis dūtaxat tertiae. Iteratiua uero cū admittunt speciem erunt ordinis tantum modo primi. Hactenus de inchoatiuis deinceps de iteratiuis. Iteratiua siue frequētiua est uerborum qualitas quæ assiduam i agēdo uim habet: unde & appellatōem subit: quoniā frequenter agendi iterat affectū. uelut merso mersas idest s̄apieus mergo.

Item exerceo & exerceor perfectū exercui & exercitus sum dici mus. hoc iteratur hoc pacto exercito & exercitaui. i. assidue exerceo. Item exerceor exercitatus sum. i. assidue exerceor. Itē habeo & habito dicimus ut apud Neuiū in dementibus animæ pausillulū i me habitat. Itē adeo adis hoc iteramus adito aditas dictitantes. Item in eo inis: & initio dicimus. ut Pacuvius in antiopa loca horrida initas. Similiter halare & halitare. Ennius illustris sublime iter quadrupedātes flamā halitantes. hietare & hiatare ueteres dixerunt. Plautus si qua forte contio est ubi cum hietare nondū i mentē uenit. CN. Atticus. xx. Iliados. ille hiatans herbā moribundo ore. Item Cælius. sequer̄ me tu qui mihi oscitās hietās q; restas. Liberius etiam in tauro passiuo modo enuntiauit hietātū fores pro eo quod est hietant idest patent. Sunt quædam iteratorum iteratiua & sape in tres gradus deducuntur uerba quale ē uideo uiso & quod est plus uisito. Itē curro deinde curso: & quod est plus cursito. ethæc uerba cuiuscūq; sint coiugationis cum iteratiua fuerint primæ erunt coniugationis excepto uiso: plena tamen iteratione in ordinem primū

conferre: ut uisito uisitas. Item in duos tātum s̄ape gradus deducunt declinationem: ut uolo: uolito. Sunt etiam frequentatiua de nomine ueniētia: ut patrissat: græcissat. Sūt item diminutiua a forma perfecta: ut sorbillo: sunt sine origine perfectæ formæ. ut pitiffo: uacillo. Hæc autem iteratur quæ decorem & sermonis figurā subire possūt.

Meditatiua est uerborum forma qua non actus: sed apparatus ostenditur: ut parturio: lecturio: amaturio: esurio.

Transgressiua uerba sunt quæ formam suam idest primæ regulæ declinationem seruare non possunt. Tēpore enim præterito perfecto specie tam absoluta q̄ exacta transeunt i formam passiuorum & deponentium: quæ quidā ideo mixta appellauerunt. sic ab eo quod est audeo: ausus sum: es: est. Item in exacta specie ausus eram: eras: erat. item gaudeo: & similia.

Defectiua uerborum species est cum in decliatōe uerba deficiunt. nec habet aut omnia tēpora: aut omnes numeros: aut omnes personas: aut modos. Hæc in. I. uocalē exēūt: ut odi cœpi: memini. quæ oīa præsēs tempus nō habet nec futurū. Dicimus enim odi oderā.

Item cedo quod nō habet nisi secūdam personā præsentis tēporis: & ē i paratiui modi.

Ambigua uerba dicuntur quæ. o. littera terminata & actiua possunt esse & neutralia pro significatione dicētis: ut ludo. si enim significat ludo exerceo. ludo erit neutrale: ut apud Virgilium. Ludere quæ uellē calamo permisit agresti. Si autem significat deludo derideo erit actiuū: ut ludo illū: & ludor ab illis: ut apud Terentiū: non ludis tu me?

Omnia uerba idicatiuo modo litteris quinq; finiūtur. o. r. t. m. i. O: ut ludo: r. ut ludor: t. ut pudet: m. ut sum: & quæ ex eo cōponūtur: ut possū: adsū. i. ut noui.

Cōiugatiōes uerborū sunt tres. Prima ē indicatiuo mō tempoř presēti: numeri singulařis: figure simplicis: personæ primæ uerbo actiua & neutrali: aut. o. līa nulla alia præcedēte uocali terminatur: ut amo: aut. e. &. o. ut eo: neo: aut. i.; &. o. ut

d

audio:aut.u.&.o.ut adiuuo.Eadem indicatiuo mō:tēpore
præsenti:secūda persona:numero singulari.a.producta &
f.litteris terminātur.

Passiui quoq; cōiugatio prima est quæ pronuntiatiuo modo
tempore præsenti:numero singulari:secūda persona.a.lit/
teram habet primam nouissimæ syllabæ:ut laudaris.Secun
da est quæ eodem mō:& tempore:& numero:secunda per
sona:uerbo actiuo & neutrali.e. producta ante nouissimā
f.terminatur:ut doceo:doces.Huius autem coniugationis
semper secūda persona una deterior est syllaba:ut doceo do
ces:sedeo sedes.Hæc enim ut superior futuro tempore pro
nūtiatio mō numero singulari psona prima.bo.syllaba fi
nitur:ut laudabo:docebo.